
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.533

Piracicaba, 27 de abril de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.065, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 310.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03  de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 310.000,00 (trezentos e dez
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011, do
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, assim
discriminada:

Da dotação:

1) 32 32317 1751200361013 449051 Obras e Instalações R$ 310.000,00

Para as dotações:

1) 32 32314 1712200032287 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 90.000,00

2) 32 32317 1745200362327 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 220.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.066, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 3.990.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165. da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 3.990.000,00
(três milhões, novecentos e noventa mil reais), no orçamento de 2011 do
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte
classificação orçamentária:

1) 32 32319 1751200211015 339039 Outros Serviços de Terc. P. Jurídica R$ 3.990.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º, do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 38/2011

Objeto: aquisição de materiais eletricos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Ultrawatt s Materiais Eletricos Lt da. 01, 10, 11.
ZL Eletroduto Materiais Elétricos Lt da. 02, 04, 08.
Triluz Materiais Eletricos Lt da Me. 03, 07.
Valerios Materiais Eletricos Lt da. 05, 06, 09.

Piracicaba, 25 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência 18/2011 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de passarela de pedestre sobre
o rio Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 31/05/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 31/05/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 27 de
abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Eletronico nº 30/2011
Aquisição de motocicletas 0 km

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração na descrição do Anexo I de referido edital. A nova versão do edital
já está disponível, podendo ser adquirida no site: www.licitapira.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada  a data para abertura e
disputa do presente Pregão para o dia 10/05/11, às 08/09h00.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2011

OBJETO: Aquisição de instrumental odontológico.

LOTES 01 AO 22:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2011, às 09h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2011

OBJETO: Aquisição de equipamneto de proteção individual.

ITEM 01:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2011
Aquisição de peças para britador.

A Pregoeira comunica que, após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: COMERCIAL
CONCORRENT LTDA EPP, DELIBEROU por DESCLASSIFICÁ-LA, tendo
em vista que o preço ficou acima do estimado, conforme negociação e
parecer da Unidade Requisitante.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 70/2011. Processo nº: 45834/201 1.
Objeto : aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública : 09/05/2011
às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
26 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE ABRIL  DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

   - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43,  da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. TANIA DEGASPERI, RG. 33.838.647-6, em
14.04.2011, do cargo que exerce em caráter efetivo de Técnico de
Enfermagem, referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de abril de 20112

Comunicado

Marlene de Camargo Fischer - Protocolo nº 43.035 / 2011

Informamos que para atender o solicitado de fls 02, necessitamos que o
requerente apresente a matrícula 48.293 com data atualizada.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

Comunicado

Walmir Aparecido Lupatelli - Protocolo nº 49.977 / 2011

Em atenção aos solicitado por V.Sa., informamos que a descrição do imóvel
da matrícula nº 60.199 não especifica a área de encerramento do terreno,
sendo necessária a retificação da área do imóvel na matrícula, contendo
todas as medidas e suas coordenadas (ângulos, rumos ou azimutes).
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 17 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao procedimento fiscal efetuado,
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Pequenos Reparos No.
12.125/2.010, de todos os procedimentos adotados no presente processo e
especificamente o relacionados a seguir,  aplicado na data de 03/03/2011:
Notificação de Lançamento de Arbitramento Fiscal – fls. 14/15.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Abril de 2.011

CONTRIBUINTE: ADRIANO GIANNETTI DEDINI OMETTO
TRAVESSA: AMÁLIA DEDINI, 131 – BAIRRO CIDADE JARDIM – PIRACICABA
/ S.P.  CEP.: 13.416-510  –  CPD.: 1535244 - CPF.: 126.413.008-26

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  18 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição
no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos da legislação vigente
- SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 15 de Abril de 2.011

CONTRIBUINTE                                                                   PROCESSO Nº
Ademir Pires da Silva .............................................................. 21675/2000
Diagnóstico por Imagem Ltda. ................................................. 30127/2000
Francisco Assis da Silveira Nunes - ME .................................. 23759/2000
G.F.L. Construção Civil Ltda. - ME ......................................... 141649/2010
Intelogi Logística Ltda. ............................................................. 29196/2004
JCC Connect Telecom Comércio de
Equipamentos de Telecomunicações Ltda. ........................... 143087/2008
Justa – Serviços Cobrança e Cadastro Ltda. .......................... 67637/2009
Let´s Rent a Car Ltda. ............................................................. 31265/1999
Lozano & Lozano Ltda. ............................................................ 60903/2008
Marco Antonio Dias Machado ..................................................... 120/2001
Pedro Geraldo Nunes de Pontes - ME ....................................... 463/2004
Perfil Quality – Planos de Cirurgia Plástica Ltda. .................... 21875/2005
Pluss Informática Ltda. - ME ................................................. 121140/2008
Poder Mão-de-Obra Temporária Ltda. ..................................... 11857/2004
Sermac Administração de Consórcios Ltda. ............................ 31650/2004

Contratada: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 37.248/2011.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de acessórios para gastroscópio, colonoscópio e
broncoscópio da marca Olympus.
Valor: R$ 107.444,52 (cento e sete mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais
e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/04/2011.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT LTDA. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 25.793/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 29/2011.
Objeto: aquisição de mobiliários.
Valor: R$ 311,20 (trezentos e onze reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/04/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FOR MEDICAL VENDAS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.215/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 01/2010.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos médicos, com fornecimento de peças de reposição.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/03/2011.

Contratada: VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 25.515/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2011.
Objeto: locação de ônibus, para transporte de pacientes em tratamento fora
do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 41.900,00 (quarenta e um mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 20/04/2011.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES 53.507,39
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 2.388.034,70
Banco do Brasil - DNAEE 18.344,16
Banco do Brasil - DNPM 437.660,85
Banco do Brasil - FPM 10.810.776,55
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 45.110,45
Banco do Brasil - ICMS 3.170.648,34
Banco do Brasil – INCRA 45.166,20
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS 20.599.210,91
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. 848.497,90
Banco do Brasil - PMP - SALARIO 6.726.703,48
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 3.219.584,71
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS 2.311.574,21
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 115.871,83
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 6.764.264,45
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR 0,00
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR 150.965,41
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. 11.761.285,83
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 6.961,37
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 348.736,51
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA 37.450,32
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL 180.985,71
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 81.447,34
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 73,93
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 9,36
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 4.092,77
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II 6.216,82
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) 52.198,68
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL 30.438,95
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. 41.151,49
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA 22.468,30
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA 558,76
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA 123,08
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. 7.363,04
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA 29.683,58
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. 17,52
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS 6.097,74
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. 52.937,18
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 135.474,77
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 178.503,69
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 37.331,77
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. 0,00
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA 0,00
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES 0,00
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA 0,00
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO 4.938,19
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA 398.249,84
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 450.526,64
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 873.508,58
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE 431.196,58
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 56.278,29
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA 0,00
Banco do Brasil - PROCON 24.755,45
Banco do Brasil - CENTRO 11.678.395,93
Banco do Brasil - IPVA 4.939.863,18
Banco do Brasil - ICMS 11.658.095,05
Banco do Brasil - PMP SALARIO 9.701.921,12
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO 5.070.200,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS 230.256,33
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 392.830,95
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA 12.284,50
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 728.022,63
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC 101.345,86
Banco do Brasil - PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ 15.498,67
Banco do Brasil - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO 66.580,06
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO 44,30
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA 14.993,08
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC 1.951,14
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 377.197,24
Banco do Brasil - FUNDEB/2010 7.549.434,84
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2010 13.915.658,69
Banco do Brasil - FUNDEB/2011 4.370.145,01
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 5.362.827,93
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA 108.810,33
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO 1.284,91
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 21.167,03
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 27,96
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO 220.861,94
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO 325.052,52
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS 6.697,57
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS 2.137.870,68
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA 787.619,72
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 12.471,41
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES 2.204.885,14
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA 383,15
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO 201.298,18
Banco do Brasil - PMP - OBRAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 10.904,42
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA AV. RIO DAS PEDRAS 497,96
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 688.850,95
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. 2.104.584,48
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA 759.070,20
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. 111.422,88
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO 32.843,57
Banco do Brasil - CONSTR. PISCINA ADAP., COB.  AQUECIDA 3.673,19
Banco do Brasil - CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA 120.840,81
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 6.635,24
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE 8.574,54
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 1.258,58
Banespa - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL 0,00
Banespa - PROGRAMA DE MODERNIZACAO 0,00
Banespa - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 0,00
Banespa - HONORARIOS ADVOCATICIOS 133.498,20
Banespa - CONTA TESOURO/ÚNICA 408.701,92
Banespa – MOVIMENTO 134.583,84
Banespa – CONTA SALARIO 4.002.934,24
Banespa - P.M.P APOIO CULTURAL 52.930,52
Banespa - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO 1.767.280,40
Banespa - P.M.P. CARTUCHOS EDUCAÇÃO 0,00

Banespa - VENDA DE SUCATAS 0,00
Banespa - CONTA C - FUNDEF 46,77
Banespa - DECENDIAIS/2009 0,00
Banespa - FUNDEB/2009 0,00
Banespa - CONV. SENAI PROM. SOCIAL 0,00
Banespa - PMP - FUMDECA 50.388,77
Banespa - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banespa - AGENTE JOVEM 0,00
Banespa - FUNDEFIC 0,00
Banespa - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 0,00
Banespa - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. 0,00
Banespa - FEHIDRO 0,00
Banespa - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Banespa - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) 0,00
Banespa - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 266,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE APOIO A CULTURA 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banespa -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banespa - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banespa - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banespa - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banespa - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. 0,00
Banespa - SAUDE CUSTEIO 0,00
Banespa - GESTÃO PLENA 0,00
Banespa - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00
Banespa - FUNDEURB / SEMOB 0,00
Banespa - GUARDA CIVIL 0,00
Banespa - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS 0,00
Banespa - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO 1.930.748,64
Banespa - SEMUTRAN - MULTAS 0,00
Banespa - REFORMAS/EQUIPAMENTOS 0,00
Banespa - CODESPOR CONV. DEDINI 93,48
Banespa - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.532,46
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO 10.915,47
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 23.537.299,07
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 18.319.646,18
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 109.230,85
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 535.366,02
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. 712.734,48
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 3.013,04
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 1.456.572,36
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 321.305,86
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. 1.220.618,22
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA 1.815.848,04
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. 244.198,63
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR 2.405.601,84
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 265.545,13
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP 291.167,10
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF 193.070,68

Departamento de Administração Financeira

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando
os saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de março/2011.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de abril de 2011 3

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Abril 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001586/2011 BERNARDINO CESAR WOLFSHORNDL
001587/2011 PALADIUM INCORPORAÇÕES SPE LTDA.
001588/2011 JOSE RUBENS ALVES CAVALCANTI
001589/2011 PATRICIA DE SOUZA
001590/2011 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001591/2011 VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
001592/2011 JUDITE RIBEIRO DOS SANTOS
001593/2011 PARK DOIS CÓRREGOS CONSTRUTORA EINCORPORADORA LTD
001594/2011 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA. - ME
001595/2011 SSK SERVIÇO DE REVESTIMENTO E COBERTURA LTDA
001596/2011 SILVIA ELI PIERAZO MORAES-ME
001597/2011 DELLA COLETTA CORRETORA E ADMINISTRADORA DESEGURO
001598/2011 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000113/2011 001974/2004 CHACARA VILA MARIA: “Concluído”.AGROPASTORIL LTDA
000415/2011 001604/2007 SANTO ANTONIO EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIARIOS
000788/2011 000518/2011 SEMOB: “Concluído”.
000951/2011 000630/2011 COVEMAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS
001115/2011 000749/2011 RIO VERDE ENGENHARIA LTDA.: “Concluído”.
001117/2011 000751/2011 RIO VERDE ENGENHARIA LTDA.: “Concluído”.
001134/2011 000764/2011 AVERSA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.
001217/2011 000823/2011 SHOPPING CENTER PIRACICABA: “Concluído”.
001223/2011 000829/2011 PERSPECTIVA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS
001225/2011 000831/2011 PERSPECTIVA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS
001264/2011 000858/2011 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA.: “Concluído”.
001319/2011 000895/2011 GAROPABA CONSTRUTORA LTDA.: “Concluído”.
001321/2011 000897/2011 PARK POMPÉIA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.
001327/2011 000902/2011 SEDEMA - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO: “Concluído”.
AMBIENTAL
001333/2011 000908/2011 VER. JOÃO MANOEL DOS SANTOS: “Arquivado”.
001335/2011 001767/2007 CONSTRUTORA REYNOLD LTDA.: “Concluído”.
001336/2011 000559/2004 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS: “Concluído”.
001357/2011 000923/2011 RESIDENCIAL LAS PALMAS: “Concluído”.
001375/2011 000936/2011 SEMOB: “Deferido”.
001431/2011 AUTO POSTO GP II LTDA.: “Concluído”.
001518/2011 001028/2011 FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ: “Deferido”.
001583/2011 001071/2011 PAULO  SÉRGIO DE PAULA: “Deferido”.
004220/2009 000620/1999 RESIDENCIAL SOL NASCENTE II: “Concluído”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2011
PREGÃO N.º 50/2011 - PROCESSO N.º 619/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP.
Objeto: Registro de Preços visando a prestação de serviços de
rebobinamento de motores elétricos das unidades do SEMAE.
Prazo de validade: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 160.600,00 (cento e sessenta mil e seiscentos reais).
Valores unitários:

Item ... Qtd ...... Descrição                                              Valor Unitários (R$)
1 ........ 03 ........ Motor de 1,0 CV ........................................................... 93,09
2 ........ 03 ........ Motor de 2,0 CV ......................................................... 119,70
3 ........ 03 ........ Motor de 5,0 CV ......................................................... 186,20
4 ........ 03 ........ Motor de 7,5 CV ......................................................... 252,70
5 ........ 10 ........ Motor de 15,0 CV ....................................................... 332,51
6 ........ 05 ........ Motor de aerador de 15,0 CV ..................................... 997,52
7 ........ 03 ........ Motor de 20,0 CV ....................................................... 485,46
8 ........ 03 ........ Motor de 25,0 CV ....................................................... 558,61
9 ........ 02 ........ Motor de 40,0 CV .................................................... 1.035,58
10 ...... 03 ........ Motor de 50,0 CV .................................................... 1.173,67
11 ...... 05 ........ Motor de 75,0 CV .................................................... 1.933,09
12 ...... 02 ........ Motor de 100,0 CV .................................................. 2.071,17
13 ...... 03 ........ Motor de 125,0 CV .................................................. 3.232,59
14 ...... 03 ........ Motor de 150,0 CV .................................................. 3.533,29
15 ...... 02 ........ Motor de 175,0 CV .................................................. 4.134,71
16 ...... 04 ........ Motor de 250,0 CV .................................................. 5.262,36
17 ...... 02 ........ Motor de 350,0 CV .................................................. 9.021,18
18 ...... 04 ........ Motor de 600,0 CV ................................................ 15.035,30

Assinatura: 20/04/2011.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 55/2011 - PROCESSO N.º 621/2011

Convocamos a empresa MADECARBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 04.349.295/0001-67, na pessoa com poderes
para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
FORNECIMENTO DE 42 (QUARENTA E DUAS) TONELADAS DE CARVÃO ATIVADO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 27/04/2011 e 03/05/2011, das 9 às 12
ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro,
2200, Piracicaba/SP. Salientamos que antes, e como condição para assinatura,
deverão ser entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 25 de abril de 2011

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 005/2011 – PROCESSO N.º 869/2011
OBJETO: Execução de obras para construção de Estação Elevatória de
Esgoto no bairro Campestre, com fornecimento de materiais, equipamentos,
mão-de-obra simples e especializada e demais itens necessários ao
cumprimento do contrato.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 19/05/2011, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP. de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 19/05/2011
às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. As
empresas não cadastradas no SEMAE deverão entregar os documentos
para cadastro até às 16 horas do dia 16/05/2011. O edital completo poderá
ser consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE na Internet
www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos localizado no
endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde será
gravado. Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 25 de abril de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892,
de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação
de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Pedro Alberto Caes, Ana Paula Fabretti Kreyci, Renata Angélica Freire
Fernandes da Silva, Antonio da Silva Lana, Camila Sanches, Ana Cristina
Batista da Silva, Antonio Carlos de Aguiar Lopes, Israel Rabello Júnior, Paulo
Vinicius Ghiraldelli,  João Carlos Pereira, Rodrigo Sérgio Betim, Danilo Marchiolli
Costa Silva, Esdras Ribeiro Mota, Tatiana Aparecida Silva, André Ricardo
Gabriel Rizzo, Carlos Alberto Novello Júnior, Rogério Aparecido Engel.

Piracicaba, 25 de abril de 2011

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de abril de 20114

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  76/2011 – PROCESSO N.º  810/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
limpeza, descartáveis e higiene pessoal, destinados ao estoque do
almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/05/
2011 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  79/2011 – PROCESSO N.º  796/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) terminais
multiusuários.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/05/
2011 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 26 de abril de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  77/2011 – PROCESSO N.º  878/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de elementos de
fixação destinados ao estoque do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/05/
2011 às 09h, na Sala de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada na Rua
XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  78/2011 – PROCESSO N.º  881/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois) conjuntos
motobombas submersíveis para drenagem de águas servidas da Estação
Elevatória de Água Tratada - ETA 03 - Marechal.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/05/
2011 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  80/2011 – PROCESSO N.º  933/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
amarração, elevação e sustentação de cargas, destinados ao estoque
do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/05/
2011 às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 25 de abril de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 645/2011, Pregão n.º 51/2011, que tem como
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVISÃO GERAL EM 01 (UM)
TRANSFORMADOR TRIFÁSICO, DE 1200 KVA, MARCA ITAIPÚ, 11900/
440 VOLTS, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
MAG TRANSFORMADORES LTDA 1 R$ 12.350,00
TOTAL R$ 12.350,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de abril de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia do Escoteiro”, criado pela Lei nº 6.193/08 e dá outras
providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/11

Art. 1º Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene,
a ser realizada, anualmente, no dia 23 do mês de abril, em comemoração ao
“Dia do Escoteiro”, criada pela Lei nº 6.193, de 04 de abril de 2008.

Art. 2º A data de celebração da Reunião Solene ora criada, poderá ser alterada
mediante Requerimento aprovado pelo Plenário.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo, 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e
3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício
de 2011 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se
necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 18 de abril de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Pedro Leite da Silva - PDL Nº 1/11

DECRETO LEGISLATIVO Nº 7, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia do Idoso”, criado pela Lei nº 3.693/93, alterada pela
Lei nº 6.433/09 e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/11

Art. 1º Fica instituída na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene,
a ser realizada, anualmente, no dia 1º do mês de outubro, em comemoração ao
“Dia do Idoso”, criado pela Lei nº 3.693, de 22 de novembro de 1993, alterada
pela Lei nº 6.433, de 27 de março de 2009.

Parágrafo único. O dia de que trata o caput deste artigo, poderá ser realizado
dentro ou fora das dependências desta Casa de Leis, podendo firmar parcerias
com entidades e associações, poder público e privado do município.

Art. 2º O nome dos idosos a serem homenageados, serão indicados pelas
entidades e associações de idosos do município.

Art. 3º A data para a realização desta Reunião Solene poderá ser adiada ou
antecipada quando coincidir com dias de Reuniões Camarárias.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo, 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e
3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício
de 2011 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se
necessário.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 18 de abril de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 8/11

DECRETO LEGISLATIVO Nº 9, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Daniel Marçal
Rodrigues e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/11

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Daniel
Marçal Rodrigues, natural da cidade de Piuí, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara
de Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nºs  01.031.0001.2.325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes
para o exercício de 2011 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 25 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 25 de abril de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador João Manoel dos Santos - PDL Nº 13/11

DECRETO LEGISLATIVO Nº 8, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao “Dia Municipal da Lembrança”, criado pela Lei nº 6.316/08
e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/11

Art. 1º Fica instituída na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião
Solene, a ser realizada no dia 30 de abril, em comemoração ao “Dia Munici-
pal da Lembrança”, instituído pela Lei nº 6.316 de 24 de setembro de 2008.

Art. 2º Entende - se por “Dia Municipal da Lembrança” o dia para relembrar
os horrores do holocausto judeu durante a Segunda Guerra Mundial.

Art. 3º A solenidade ora instituída, será prioritariamente destinada a classe
estudantil do ensino médio ou superior, pública ou privada.

Art. 4º A Reunião Solene de que trata este Decreto Legislativo terá sua data
antecipada quando a mesma coincidir com dia de Reunião Camarária.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2011 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 6º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 18 de abril de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos - PDL Nº 3/11

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de abril de 2011 5

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
Altera dispositivo da Resolução nº 05/06, que “Veta o assédio moral no âmbito
do Poder Legislativo Municipal”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e, no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 2/11

Art. 1º A Ementa da Resolução nº 05, de 28 de agosto de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Veda o assédio moral no âmbito do Poder Legislativo Municipal.” (NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 25 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE               ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 25 de abril de 2011.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autora do Projeto: Vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco - PR Nº 04/11

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 11/2011
(Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos
de informática) em favor das empresas : SMARAPD Informática
Ltda(vencedor do lote 01), totalizando a importância de R$ 130.475,00
(cento e trinta mil quatrocentos e setenta e cinco reais) e SINO-Consultoria
e Informática Ltda -EPP(vencedor do lote 02), totalizando a importância de
R$ 55.200,00(cinqüenta e cinco mil e duzentos reais).

                     Piracicaba, 26 de abril de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

CONVOCAÇÕES

A Câmara de Vereadores de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados os candidatos  abaixo relacionados no
Concurso Público, Edital no. 01/2006, em Regime Estatutário, para
comparecerem no Departamento Administrativo, setor de Recursos
Humanos, sito à Rua Alferes José Caetano, 834, no sub-solo, nos dias 28/
04/2011, 29/04/2011 ou  02/05/2011 a partir das 08 às 11 e das 12 às 16
horas, munidos de documentos exigidos, de acordo com o cargo.

a) Antecedente Criminal / Cópia do Protocolo – Despachante Delegacia de
Polícia;
b)  RG – Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Titulo de Eleitor;
e)  Comprovante da última eleição;
f)   Certidão de Nascimento ou Casamento;
g)  Cartão PIS/PASEP;
h) 01 (uma) foto 3 x 4 recente;
i) 01 (uma) foto digital;
j) Comprovante de Residência;
k) Certificado de Reservista, sexo masculino;
l) Comprovante de Escolaridade; Nível Superior em jornalismo (jornalista);
m) Registro no Ministério do Trabalho – MTB ( Repórter Cinematográfico);
n) Comprovante de Bens Patrimoniais.

AGENTE ADMINISTRATIVO
Classificação                   Nome
36a        LUIZ ROBERTO PIENTA

JORNALISTA
Classificação                   Nome
06a       FERNANDO FERREIRA DA SILVA

REPORTER CINEMATOGRAFICO
Classificação                   Nome
10a                                                       UBIRAJARA DE TOLEDO

O não comparecimento nos dias e horários estipulados será considerado
como desistência do convocado.

Piracicaba, 27 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 12/2011.
Contrato n.º: 27/2011
Processo n.º: 486/2011
Contratada: Comercial Concorrent Ltda - EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados.
Período de Vigência: 25/04/2011 a 24/10/2011.
Valor Total: R$ 301,40(trezentos e um reais e quarenta centavos).
Data de assinatura: 25/04/2011.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 12/2011.
Contrato n.º: 26/2011
Processo n.º: 486/2011
Contratada: L.A. Bandeira & Cia Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados.
Período de Vigência: 25/04/2011 a 24/10/2011.
Valor Total: R$ 4.350,20(quatro mil trezentos e cinqüenta reais e vinte centavos).
Data de assinatura: 25/04/2011.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente

Notificação – Desistência

A Câmara de Vereadores de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do  Edital no. 01/2006, em Regime
Estatutário, notifica  a desistência do convocado através do Diário Oficial do
Município de 18 de abril de 2011, abaixo relacionado:

Desistência por motivo Particular:
AGENTE ADMINISTRATIVO
Classificação            Nome
35a HELDER BIFFI

Desistência por  não comparecimento:
REPORTER CINEMATOGRAFICO
Classificação            Nome
06a                                             REINALDO BITTENCOURT

Piracicaba, 27 de abril de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

Lei autorizadora 6082/07 – Processo 61.528/10
–  Contribuição 203/10

 Demonstrativo de receitas e despesas

Origem dos recursos                                                   R$

Recursos de repasses públicos                            2.925,50

Recursos da própria entidade                                  487,42

Total                                                                      3.412,92

Aplicação dos recursos

Material de consumo                                             2.164,19

Pessoa Jurídica                                                     1.248,73

Total                                                                      3.412,92

Declaramos, na qualidade de responsáveis pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei,  que as  despesa relacionada, comprova a  exata  aplicação
dos recursos  recebidos para  os fins indicados, conforme o programa de  trabalho
aprovado, proposto ao Órgão Convenente.

Piracicaba, 19 de janeiro de 2011

  Valdomiro Silvano

        Tecnico em Contabilidade

Jose Carlos Gonzalez  - Presidente

  1 SP050821/O-6

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:

Jose Emilio Zilio

João Antonio Pavan

José Carlos Pissocaro

ATA DE HABILITAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº002/2011

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e onze na Sala de
Aula do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se
a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato n.º 005/2011, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas da Carta Convite n.º 002/2011,
conforme processo 005/2011, que visa a escolha do menor preço global
para “Fabricação, instalação e montagem de cobertura de policarbonato
de frente para salas de aulas do bloco II da FUMEP”Contratação de empresa
construção do sistema viário para o bloco administrativo e estacionamento
da FUMEP”, tendo como participante as licitantes: Poliart Coberturas em
Policarbonato e Comércio Ltda. ME. e Coesa – Construções Ltda. Presentes
os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira do Nascimento e Sra. Bernadety
Padilha. Após análise dos documentos, a presente comissão deliberou em
habilitar as empresas participantes.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 25 de abril de 2011.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

ESPORTE CLUBE VERA CRUZ

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/11
Execução de obras para construção de edificação para ampliação de
equipamentos social no bairro Nova América, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Fica cancelada a data de abertura dos envelopes nº 02 – Documentos, por
motivo de adequação de agenda da Comissão Permanente de Abertura e
Julgamento de Licitações.
Nova data de abertura dos Envelopes nº 02 será comunicada oportunamente.

Piracicaba, 26 de abril de 2011.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EXTRAVIOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de abril de 20116

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


